In questo suo testo, Buridano manifesta un certo interesse per il nostro tema, includendo nella sua trattazione al riguardo anche il capitolo 15, come fanno gli autori precedentemente ricordati; in secondo luogo, commentando la triade di esempi (A), egli la spiega in modo certamente memore sia della lezione grossatestiana, sia degli approfondimenti egidiani, che sono riecheggianti in modo abbastanza patente, sebbene assai più breve:

Verbi gratia: sicut ossa se habent ad animalia perfecta terrestria, ita spine se habent ad pisces et cepyon, id est quedam cartilago, ad

⁴³ A titolo di esempio, si possono vedere gli elenchi di questioni trascritte da S. Ebbesen, *The Posterior Analytics 1100-1400 in East and West*, in J. Biard (a cura), *Raison et démonstration. Les commentaires médiévaux sur les Seconds Analytiques*, Brepols, Turnhout 2015, pp. 21-30.

⁴⁴ Ho cominciato ad occuparmi di questa esposizione nel mio articolo *Definizione e dimostrazione nel Commentum Posteriorum di Giovanni Buridano*, in corso di stampa in "Documenti e studi sulla tradizione filosofica medievale" 32 (2021), al quale rimando per una presentazione più ampia e la bibliografia relativa.

*animalia minus perfecta, que quidem animalia propter imperfectionem carent osse et spina. His igitur tribus convenit una communis ratio analogica, sicut esse sustentativum carnis aut eius quod est proportionale carni, et per hanc rationem convenit etiam eis una passio analogica, scilicet esse membrum divisivum in illis animalibus.*⁴⁵

Il riecheggiamento della lettura egidiana continua anche nella trattazione degli esempi (B) e (C)⁴⁶, anche in questo caso in forma molto abbreviata, a mostrare come non si tratti di elemento casuale.

Inoltre, come Kilwardby ed Egidio, Buridano non ha dubbi sul fatto che sulla base di nessi predicativi analogici si possano costruire delle argomentazioni dimostrative⁴⁷; egli però presenta questa possibilità facendo di nuovo un efficace condensato che in poche parole riassume sia l'impostazione di Grossatesta (la dimostrazione può per analogia provare *passiones* dette analogicamente di soggetti diversi), sia quella di Egidio (e di Kilwardby), per la quale più esplicitamente a questo scopo è necessario che anche il *medio* sia legato da un nesso analogico con l'estremo minore:

*Dicit ergo Aristoteles <de> hiis que ultimo modo dicuntur analogice quod, quia habent adinvicem quodammodo unitatem secundum similitudinem proportionis, videlicet non secundum speciem, ideo de eis aliquando simul datur una diffinitio que etiam non est simpliciter unius rationis sed est dicta de illis secundum analogiam; et etiam sepe eis debetur una passio igitur et analogica et que probatur de illis per unum medium similiter analogum, scilicet per illam diffinitionem.*⁴⁸